
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З 

С 5 а иреп* 2с2<г Ш 
Орё. 

№ Hlb 
г. Орёл 

Об утверждении региональных мероприятий, способствующих выявлению, 
поддержке и развитию способностей и талантов у детей и подростков 

в Орловской области в 2021 году 

В целях выявления, поддержки и развития способностей и талантов 
у детей и молодежи Орловской области п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить перечень региональных мероприятий, способствующих 
выявлению, поддержке и развитию способностей и талантов у детей 
и подростков в Орловской области в 2021 году согласно приложению. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на начальника управления общего образования Департамента образования 
Орловской области Патову Т. К. 

Член Правительства Орловской области -
руководитель Департамента 

образования Орловской области 



Приложение 
к приказу Департамента образования 

Орловской области 
от « 0 $ » 2021 г. № 

Перечень региональных мероприятий, способствующих выявлению, 
поддержке и развитию способностей и талантов у детей 

и подростков в Орловской области в 2021 году 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Период проведения Охват 
детей 

(человек) 
Ответственный исполнитель: Департамент образования Орловской области 

1. Проведение смен Регионального центра 
выявления, поддержки и развития 
способностей и талантов у детей и 
молодежи БОУ 0 0 «Созвездие Орла» 

в течение 2021 года 586 

2. Проведение отборочных туров на 
образовательные программы 
Образовательного центра «Сириус» 

в течение 2021 года По 
спискам 

образовате 
льного 
центра 
Сириус 

3. Региональный этап Всероссийского 
конкурса научно-технологических 
проектов «Большие вызовы» в 2020-
2021 учебном году в Орловской области 

23 декабря 2020 по 
15 мая 2021 года 

86 

4. 9-я Всероссийская молодежная научно-
практическая конференция 
«МИФ-2021» (естественнонаучные и 
гуманитарные науки) с элементами 
научной школы 

3-5 февраля 2021 
года 

800 

5. Региональный этап всероссийского 
конкурса «Класс» 

январь - апрель 
2021 года 

70 

6. Региональный конкурс 
исследовательских работ «Храмы, 
музеи, усадьбы Орловской области» 

январь - май 
2021 года 100 

7. Региональный этап Всероссийского 
конкурса сочинений «Без срока 
давности» 

20 января - 15 марта 
2021 года 

167 

8. Региональный этап Всероссийской 
олимпиады школьников 

12 января-25 
февраля 2021 года 

881 



9. Областной конкурс исследовательских 
работ обучающихся «Л. Н. Андреев 
и Орловский край», посвященный 
150-летию со дня рождения писателя 

5 - 2 6 февраля 
2021 года 

59 

10. Областные соревнования 
авиаконструкторов 

8 февраля - 5 марта 
2021 года 

32 

11. Региональный этап Всероссийских 
спортивных игр школьников 
спортивных клубов 

февраль - март 2021 
года 

128 

12. Областной конкурс медиатворчества и 
программирования среди обучающихся 

март 2021 года 50 

13. Конкурс юных исследователей 
окружающей среды 

31 марта 2021 года 70 

14. Региональный конкурс «Ученик года» 8 февраля -
15 апреля 2021 года 

20 

15. Областной литературно-творческий 
конкурс «Я люблю тебя, Россия!», 
посвященный 200-летию со дня 
рождения Н. А. Некрасова 

26 февраля - 15 
апреля 2021 года 

150 

16. Областной конкурс-выставка детского 
художественного и декоративного 
творчества «Орловская палитра» 

5 марта - 5 апреля 
2021 года 

250 

17. Региональный конкурс «Свирель поёт!» 1 - 9 апреля 2021 
года 

50 

18. Областная интеллектуально-
познавательная игра «Уходят к звездам 
корабли», посвященная 60-летию 
первого полета в космос Ю. А. Гагарина 

1 - 1 6 апреля 2021 
года 

100 

19. Региональный конкурс школьных 
хоровых коллективов и ансамблей 

апрель 2021 года 180 

20. Региональный этап всероссийских 
соревнований школьников 
«Президентские состязания» 

апрель - май 2021 
года 

80 

21. Региональный этап всероссийских 
соревнований школьников 
«Президентские спортивные игры» 

апрель - май 2021 
года 

60 

22. Региональный Hi -tech-fest «Исследуем 
и проектируем» 

12- 27 мая 2021 года 50 

23. Региональный кубок VRC для пилотов 
радиоуправляемых автомоделей 
«КвантоГонки» 

28 мая - 9 июня 
2021 года 

40 

24. Межрегиональные соревнования по 
робототехнике «РобоТесИ» 

1 - 1 4 июня 2021 года 80 



25. Региональный конкурс «Любители 
русской словесности» 

май 2021 года 60 

26. Региональный конкурс «Математика в 
моей будущей профессии» 

май 2021 года 40 

27. Областная выставка творческих работ 
«Дети, техника, творчество» 

май 2021 года 100 

28. Областные соревнования лично -
командного первенства по метательным 
моделям планеров 

май 2021 года 30 

29. Областные соревнования школьников 
по туризму и краеведению 

июнь 2021 года 100 

30. Областная эколого-биологическая 
олимпиада 

сентябрь 2021 года 600 

31. Региональный этап всероссийского 
конкурса сочинений 

ноябрь 2021 года 80 

Ответственный исполнитель: Управление физической культуры и спорта Орловской 
области (мероприятия включены по согласованию) (ввела новые мероприятия) 

32. Первенство Орловской области по 
плаванию 

апрель 2021 года 80 

33. Первенство Орловской области по 
мини-футболу среди команд сельских 
районов 

апрель 2021 года 100 

34. Первенство Орловской области по ушу апрель-май 2021 
года 

100 

35. Первенство Орловской области по 
велоспорту 

май 2021 года 80 

36. Первенство Орловской области по 
каратэ 

май 2021 года 100 

37. Первенство Орловской области по 
стрельбе из лука 

май 2021 года 80 

38. Первенство Орловской области по 
бадминтону 

октябрь 2021 года 80 

39. Первенство Орловской области по 
боевому самбо 

ноябрь 2021 года 80 

40. Первенство Орловской области по 
греко-римской борьбе 

декабрь 2021 года 80 

Ответственный исполнитель: Управление культуры и архивного дела Орловской 
области (мероприятия включены по согласованию) (ввела новые мероприятия) 
41. III областной конкурс исполнителей 

русской народной песни имени 
Народной артистки РСФСР Валентины 
Дмитриевны Пальвинской «Я пою о 
Родине моей...» 

13 март 2021 года 113 



42. Областной конкурс юных исполнителей 
на народных инструментах «Ступени 
мастерства» 

2 0 - 2 1 марта 2021 
года 

180 

43. Проведение областной предметной 
олимпиады по рисунку для 
обучающихся детских художественных 
школ и художественных отделений 
детских школ искусств Орловской 
области 

26 марта 2021 года 54 

44. Открытый областной конкурс юных 
пианистов «Путь к совершенству» 

27- 28 марта 2021 
года 

100 

45. Межрегиональный конкурс танца 
«Орлята 2021», посвященный 
Международному дню танца 

16-18,23 апреля 
2021 года 

150 


